济民航〔2023〕1号

济宁市民航事业发展中心
关于印发《2023年民航精神文明建设暨深化
全国文明典范城市创建工作方案》的通知

机场公司，中心各科室：
现将《2023年民航精神文明建设暨深化全国文明典范城市创建工作方案》印发给你们，请认真组织落实。

  济宁市民航事业发展中心
                               2023年 2月 23 日
（此件公开发布）

2023年民航精神文明建设
暨深化全国文明典范城市创建工作方案

为持续巩固民航行业文明创建成果，深化全国文明典范城市创建工作成效，持续深入在重点窗口、重要任务、薄弱环节上精准发力、克难攻坚，在更高层次、更大范围上提升文明水平，根据《全国文明城市测评体系》《全国未成年人思想道德建设工作测评体系》《济宁市深化全国文明城市创建工作（2021—2023年）行动计划》和行业精神文明建设的要求，制定本实施方案。
一、工作目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记关于社会主义精神文明建设的重要论述为指导，把满足人民群众对美好生活的向往作为创建工作的出发点和落脚点，锚定“走在前、开新局”，聚焦“打造美丽幸福典范城市”的奋斗目标，聚力攻坚十项重点工作，着力提升行业文明水平，展现行业文明形象，形成全员创建、全员提升的创建格局，保持中心和机场公司省级、市级文明单位。持续提升群众的获得感、幸福感和满意度，为济宁市创建全国文明典范城市奠定民航基础、贡献民航力量。
二、重点任务
按照市委、市政府统一部署，根据行业和市文明办、创城办的具体安排，结合工作实际，彰显民航特色，坚持“提水平、强服务、创标杆、树形象”，突出抓好十项重点工作。
（一）加强干部职工理想信念教育。坚持把学习习近平新时代中国特色社会主义思想作为首要政治任务，不断强化理论学习，每月至少开展1次专题学习。用好“三会一课”“灯塔—党建在线”“学习强国”等学习平台，发挥民航网站、微信公众号、电子屏、宣传栏作用，全方位多层次宣传阐释习近平新时代中国特色社会主义思想。
（二）强化群众文明教育实践。在民航领域大力培育和践行社会主义核心价值观，广泛开展群众性宣传教育活动，运用升国旗仪式、入党入团宣誓仪式传播主流价值。在春节、元宵节、清明节等传统节日期间开展“我们的节日”主题活动。广泛开展爱国卫生运动，大力倡导文明健康绿色环保生活方式。采取多种形式，深化社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德教育活动，着力推进移风易俗，加强高价彩礼、人情攀比、铺张浪费、封建迷信等不良风气治理，引导干部职工破除陈规陋习，树立文明新风。深化诚信宣传教育和失信突出问题治理。
（三）深化未成年人思想道德建设宣传。配合有关部门单位，发挥民航宣传优势，在机场深入开展未成年人思想道德建设宣传引导，服务构建家庭、学校、政府、社会“四位一体”育人体系，做好关爱保护未成年人健康成长的宣传教育。
（四）加强网络文明建设。做好重大主题宣传，将民航、机场官方网站、微信公众号、抖音等新媒体、微信工作群纳入传播矩阵。引导新媒体公众号、客户端、H5等开展“网上祭英烈”“网络‘云’课堂”等公益活动。组织开展先进典型宣传活动、文明礼仪教育、网络文明周、“好网民在济宁”等主题宣传活动和网络普法、网络诚信建设活动。
（五）拓展新时代文明实践。通过“民意5来听”、联系包保村居社区、开展民航志愿者公益活动等方式，突出文明实践主题、精准对接群众需求，让民航文明实践有特色、有亮点、有成效，发挥实实在在的作用。组织机场公司积极践行“真情服务”理念，建设更多党建、服务、志愿者品牌，以具体行动，不断提升行业文明形象。指导机场争创全国青年文明号、全国巾帼文明岗。
（六）提升机场窗口服务水平。持续组织开展行业规范、职业规则、岗位技能、服务礼仪培训，不断提升服务能力。加强机场全区域内外环境卫生保洁、绿化美化工作，规范公益广告、禁烟标识，合理设置“一米线”标识，在显著位置设置展示行业规范。做好无障碍设施、母婴室管理维护，确保管理、使用情况良好。开展窗口问题整治，集中解决群众反映强烈的突出问题。深化控烟行动，加大宣传教育和劝导力度，推进创建无烟单位。
（七）优化机场交通秩序。抓好场内服务设施和道路改造提升，加强主干道交通疏导。配合交通运输等部门提升机场出租车、网约车服务质量，开展不规范运输行为治理。推动城际公交延伸至机场，方便群众出行。教育引导民航干部职工遵守交通法律法规，杜绝不礼让“斑马线”、车窗抛物等违法违规行为。
（八）广泛开展志愿服务活动。大力弘扬志愿精神，积极培育志愿服务文化，广泛开展文明旅游、文明出行、文明交通、关爱残疾人、环境卫生治理等志愿服务活动。推进“清荷服务站”标准化站点建设，持续完善服务项目、管理制度，规范提供服务。发挥民航“臻情服务志愿者”作用，组织乘客有序排队，温馨提示主动礼让“老、弱、病、残、孕”及抱婴儿的乘客，有效劝阻候机楼大声喧哗、乱扔垃圾、随地吐痰、非吸烟区吸烟等不文明行为。
（九）持续做好包保路段及包保网格巡查督导。严格落实路长、社区值班制度，切实做好对包保路段及包保网格的巡查督导工作。认真履职，积极参与全市各项有关专项整治等创建活动，努力做好文明提醒、文明告知、文明规劝工作，广泛宣传《济宁市文明行为促进条例》以及《济宁市民文明公约》《济宁市文明出行公约》等文明行为规范，采取合理、有效方式劝阻各类不文明行为，认真完成路段及网格包保任务。
（十）认真做好创城材料网上申报。将承担的创建指标融入民航业务工作，认真对照网上申报材料责任分工，严格按照测评项目、测评标准及材料报送要求开展工作，严谨细致地收集整理报送材料，高质量完成网上申报材料收集整理报送工作，全面准确体现民航创城全貌。
三、实施步骤
在长效开展行业文明建设的基础上，2023年度以深化全国文明典范城市创建工作为载体和重点，分步实施创建工作，全力提升文明标准，全面展现民航文明形象。
（一）启动部署阶段（2023年2月）。根据文明单位标准和济宁市深化全国文明典范城市创建工作方案，明确的工作任务，制定民航工作方案，召开动员部署会议，全面启动年度行业文明建设和深化文明城市创建工作，确保计划周密、目标明确、措施具体、责任落实。
（二）推进落实阶段（2023年3月—6月）。按照确定的任务目标和方法步骤，以问题为导向，以提升为根本，采取有力措施，加大投入力度，逐项攻克难点，确保6月底前各项工作取得明显成效，文明水平显著提高。
（三）测评迎查阶段（2023年7月—9月）。对照标准要求进行自查，进一步查缺补漏，找差距、抓整改、促落实，全面做好网上申报、实地考察等各项工作，全力以赴迎接全国、全省文明城市年度测评。
（四）巩固提升阶段（2023年10月—12月）。持续完善常态长效创建机制，突出工作重点，坚持精细化创建，进一步提升短板、改进不足，不断提升职工文明素质和行业文明水平，助力济宁争创全国文明典范城市。
四、有关要求
（一）加强组织领导。持续加强对行业文明建设和文明城市创建工作的领导，中心成立主要负责人任组长的领导小组，加强组织领导，带头履职尽责，牵头组织落实。中心分管负责人要根据重点任务，带领分管科室靠上狠抓落实，不断充实工作力量，强化资金保障，有效推动文明典范城市创建工作提档升级。机场公司要严格对照本方案工作任务，立足窗口单位职责，明确具体措施、责任分工，建立责任清单，确保各项重点工作全面落实到位。
（二）完善工作措施。中心各科室要强化网格化管理、“路长制”巡查等共建包保措施，进一步落实网格、路段包保责任制，有效帮助职能部门、街道、社区及时排查、解决问题，宣传文明典范城市创建工作和文明礼仪知识，劝阻各类不文明行为。机场公司要根据《全国文明城市实地考察点位及标准》，制定推进落实方案，明确任务目标，细化工作措施，确保工作落实。
（三）注重宣传引导。发挥民航优势，利用机场平台，广泛宣传行业文明建设和我市创建全国文明典范城市的工作部署与重大举措，深入宣传工作中的新举措、新思路、新成绩、新亮点，引导全体干部职工和乘客文明出行、诚信出行，积极参与文明城市创建，持续养成文明健康的生活方式。

    附件：1.济宁民航精神文明建设暨深化全国文明典范城市创建工作领导小组成员名单
              2.全国文明城市实地考察点位及标准（机场部分）

[bookmark: _GoBack]附件1

济宁民航精神文明建设暨
深化全国文明典范城市创建工作领导小组
成员名单

组  长：王东春  市民航事业发展中心副主任
副组长：郑永文  市民航事业发展中心副主任
        鲁士刚  市民航事业发展中心总工程师
成  员：张长方  市民航事业发展中心航线发展科科长
李国华  市民航事业发展中心安全保障科科长
王  磊  市民航事业发展中心综合科副科长
刘  勇  市民航事业发展中心运营服务科副科长
王清华  济宁曲阜机场有限公司党委副书记、纪委书记
领导小组办公室设在中心综合科，承担领导小组日常工作，负责组织落实民航全国文明典范城市创建工作。

附件2

全国文明城市实地考察点位及标准
（机场部分）
1. 广泛刊播社会主义核心价值观等方面的公益广告，要有“文明健康绿色环保”主题的公益广告，显著位置有公益广告景观小品。公益广告有统一规划设计，内容、色调与周围的城市景观风貌相融合。公益广告宣传突出思想性，兼顾艺术性、观赏性、耐久性，内容无书写错误、表述不规范或与党中央精神、社会公德、公序良俗不相符的问题，无明显的褪色、污损或被小广告张贴占用的现象。
2. 在显著位置展示行业规范。
3. 机场进站口处、检票口和售票窗口前设有“保持一米线距离”提示牌或地面设有“一米线”提示标识。
4. 在显著位置张贴、摆放文明旅游宣传资料。
5. 乘客排队候机或依次上下机。无拥挤、争抢座位等现象。
6. 机场及周边无争吵谩骂、使用低俗语言现象。无乱扔杂物、车窗抛物现象。无随地吐痰、打喷嚏咳嗽不掩口鼻现象。无损坏公共设施现象。无占用和堵塞消防通道现象。无不文明养宠现象。无躺卧公共座椅现象。有序排队，保持适当距离，无插队现象。
7. 有明显禁烟标识。非吸烟区没有吸烟现象。
8. 建有志愿服务站点，能够正常提供服务。
9. 从业人员文明用语，礼貌待人，规范服务。无门难进、脸难看、事难办等突出问题，无慵懒散拖现象。
10. 设有轮椅通道、扶手或缘石坡道等无障碍设施，无障碍标识明显，设施管理、使用情况良好。停车场设有无障碍停车位，无障碍标识明显。对视力残疾人和听力残疾人提供信息无障碍方面的志愿服务。
11. 设有无障碍卫生间、母婴室，管理、使用情况良好。
12. 机场及周边垃圾清运及时、分类收集，无积存垃圾、纸屑、烟蒂、污物现象。无乱张贴乱涂写乱刻画现象。建筑物外立面整体干净、无大面积破损污损。垃圾收集站、垃圾转运站、公共卫生间设施干净，周围无垃圾污水污迹、无明显异味。
13. 机场及周边各种空中缆线整齐规范、无乱拉乱设、飞线充电现象。广告设施和招牌高度、大小符合标准。
14. 机场及周边机动车、非机动车有序规范停放、不占用绿化带、不影响行人通行，共享单车文明使用、规范停放（城市管理部门在人行道、非机动车道、机动车道旁统一划线，机动车、非机动车、共享单车在线内停放，且不影响正常交通，这种情况不算作违章停车）。无占道经营现象（城市管理部门在商铺门前统一划线，商铺在线内出店摆摊经营，且不影响居民日常生活和正常交通，这种情况不算作占道经营）。无乱搭乱建现象。无流浪乞讨人员滋扰他人、扰乱社会秩序现象。
15. 机场及周边有符合标准的消防设施。
16. 机场及周边建（构）筑物及依附于建（构）筑物的玻璃幕墙、展板等安全牢固、完好无损。户外广告设施和招牌设置牢固可靠。

济宁市民航事业发展中心              2023年2月23日印发
- 16 -

- 1 -